
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   24 DE SETEMBRO DE 2019 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0346/2019 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com solicitação 
contida no Processo nº 02.363-19, datado de 04/09/2019; 

 
RESOLVE 

 
Exonerar a pedido, o(a) servidor(a) GLEIDSON 
JERÔNIMO FARIAS, mat. 6541, do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado(a) na Secretaria de Educação, a partir 
do dia 04 de setembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 13 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 0350/2019 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 015/2002, 

 
R E S O L V E 

 
Exonerar KÁTIA LÚCIA MESQUITA DO NASCIMENTO 
MONTEIRO, mat. 26956, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Informação Política, Símbolo 
GR2, da Coordenadoria de Assuntos Políticos, lotada no 
Gabinete do Prefeito, retroativo ao dia 01 de julho do corrente 
ano. 

 
 Campina Grande, 19 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 0351/2019 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 015/2002, 

 
RESOLVE 

 
Exonerar TIBÉRIO AGRA LUCAS, mat. 26701, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial II, Símbolo 
CC-3, lotado no Gabinete do Prefeito, a partir do dia 01 de 
setembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 20 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 0354/2019 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 015/2002, 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, a servidora DEBHORA DA CUNHA 
MELO ALMEIDA, mat. 26002, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Político, Símbolo CAP1, lotada no 
Gabinete do Prefeito, a partir do dia 01 de setembro do 
corrente ano. 

 

Campina Grande, 20 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 0348/2019 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 34, 
Inciso VIII, da Lei Municipal 2.378/92 – Estatuto do Servidor 
Municipal, e ainda, de acordo com solicitação contida no 
Processo nº. 02.354-19, datado de 04/09/2019; 

 
RESOLVE 

 
TORNAR VAGO o cargo de Professor de Educação 
Básica 1, ocupado pelo(a) servidor(a) GERMANA 
NÓBREGA RAMOS, mat. 13071, lotado(a) na Secretaria de 
Educação, a partir do dia 04 de setembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 16 de setembro 2019. 

 
PORTARIA Nº 0336/2019 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 
Complementar nº 015/2002. 

 
RESOLVE 

 
Nomear GUSTAVO GIORGGIO FONSECA MENDONZA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Gerente 
III, Símbolo GR3, lotando-o na Secretaria de Educação, a 
partir do dia 04 de setembro do corrente ano. 

 
Campina Grande, 10 de setembro de 2019. 

 
PORTARIA Nº 0353/2019 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e; 

 
CONSIDERANDO que os processos de desapropriação, por 
sua própria natureza e complexidade, envolvem diversas 
Secretarias, o que implica em processos burocráticos de 
tramitação interna, muitas vezes morosos; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de agilizar a sistemática 
operacional dos procedimentos legais, indispensáveis à 
consecução das desapropriações previstas, 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL  – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE SETEMBRO DE 2019                                                           PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

RESOLVE 
 

Nomear os servidores abaixo elencados, para compor a 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS, com o objetivo único de proceder e acompanhar os 
processos de avaliação/desapropriação de imóveis urbanos e 
rurais que se fizerem necessários à execução do Plano de 
Projetos e Obras do Governo Municipal, para o biênio 
2019/2021, a partir do dia 04 de setembro do corrente ano. 
 

SECRETARIA DE OBRAS: 
 

 PAULO SÉRGIO GAYOSO MEIRA, na condição de 
Presidente da Comissão; 

 JOSÉ BENÍCIO DA SILVA FILHO, mat. 25711, na 
condição de membro. 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO: 
 

 MURILO BRUNO CABRAL, mat. 20973. 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS: 
 

 MIGUEL DE CASTRO RAMOS NETO, mat. 25724. 

 VERÔNICA CHAVES DE GOES, mat. 8000,  
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: 
 

 HERLAINE ROBERTA NOGUEIRA DANTAS, mat. 
8092. 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA: 
 

    PATRÍCIA SILVÉRIO CESAR, mat. 7681.  
 

Campina Grande, 20 de setembro de 2019. 
 
PORTARIA Nº 0337/2019 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008, 

 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição junto a Prefeitura Municipal de 
Mogeiro - PB, do servidor JOSEMBERG ALVES VELOSO 
DA SILVEIRA, mat. 13023, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 1, lotado na Secretaria de 
Educação, pelo período de 01 (um) ano, SEM ÔNUS para este 
Município, retroativo ao dia 24 de julho do corrente ano. 

 

Campina Grande, 12 de setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 0338/2019 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 
 

Prorrogar à disposição junto à Câmara Municipal de Campina 
Grande–PB, do servidor ANDRÉ GOMES DO 
NASCIMENTO, Mat. 19997, ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de 
Educação, pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS 
para este Município, retroativo ao dia 16 de junho do 
corrente ano. 

 

Campina Grande, 12 de setembro de 2019. 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: ROMERO RODRIGUES VEIGA 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 

 

PORTARIA Nº 0347/2019 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais; de acordo com a solicitação 
contida no processo 00.596-19 de 12/03/2019; 
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a Licença com Vencimentos, concedida ao 
servidor DAMIÃO RIBEIRO DE ALMEIDA, mat. 19772, 
ocupante do cargo de Analista de Sistemas, lotado na Secretaria 
de Planejamento, para participar do Curso de Doutorado do 
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciência 
da Computação, oferecido pela Universidade Federal de 
Campina Grande - UFCG, pelo período de 02 (dois) anos, 
retroativo ao dia 07 de abril de 2019 com término em 06 de 
abril de 2021. 
 

Campina Grande, 13 de setembro de 2019. 
 

 
ROMERO RODRIGUES VEIGA 

Prefeito Constitucional  
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 501/2019 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; 

mailto:semanariopmcg@gmail.com


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL  – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE SETEMBRO DE 2019                                                           PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

RESOLVE 
 

Remover o(a) servidor(a) ALEXANDRE COSTA SILVA, 
mat. 6596, ocupante do cargo efetivo de Vigia, da Secretaria de 
Educação para a Secretaria de Administração, a partir da 
presente data. 
 

Campina Grande, 18 de setembro de 2019. 
 

PORTARIA Nº 502/2019 
 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais e, 
de acordo com solicitação contida no Ofício nº 093/2019 da 
Secretaria de Ciência Tecnologia e Inovação. 
 

RESOLVE 
 

FAZER RETORNAR ao órgão de origem, o servidor 
GEORGE DANTAS RICARDO, mat. 23584, funcionário da 
Prefeitura Municipal de Soledade – PB cedido a esta Prefeitura, 
que se encontrava prestando serviço junto à Secretaria de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, a partir do dia 11 de setembro 
do corrente ano. 
 

Campina Grande, 19 de setembro de 2019. 
 

 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração em Exercício 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.08.014/2019. PARTES: 
Secretaria Municipal de Obras e SM CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO EIRELI - EPP. OBJETO: EXECUÇÃO DA 
URBANIZAÇÃO DA REGIÃO SUDOESTE 
(ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO, DRENAGEM PLUVIAL, CANAL, CALÇADAS, 
RAMPAS, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO) NO 
MUNICÍPIO DE CA MPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. VALOR: R$ 7.068.982,18 (Sete milhões, sessenta e 
oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e dezoito centavos). 
VIGÊNCIA: 22 (vinte e dois) meses, contados a partir da sua 
assinatura. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 
2.08.001/2019. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA:15.451.1025.1011/4490.51/1001/1510. 
SIGNATÁRIOS: Fernanda Ribeiro Barboza Silva Albuquerque 
e José Sérgio Borges de Figueiredo. DATA DE 
ASSINATURA: 23 de setembro de 2019. 

 

FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA 
ALBUQUERQUE 
Secretária de Obras 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.07.006/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAMPINA GRANDE, através do PREGOEIRO OFICIAL, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
às 08:30 horas do dia 10 de outubro de 2019, Licitação na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL”, tendo  por OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
DECORAÇÃO NATALINA, INCLUINDO O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, PARA A 
EXECUÇÃO DO “NATAL ILUMINADO 2019”, CUJA 
FISCALIZAÇÃO E DEFINIÇÃO DOS LOCAIS CABERÁ 
À SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme 
especificações no Edital e seus anexos. O Edital e demais 
informações estarão à disposição dos interessados à Rua Dr. João 
Moura, Nº 528, Bairro São José, no Município de Campina 
Grande – PB, no horário comercial, no portal da transparência 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande 
(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/); e 
no portal do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 23 de setembro de 2019. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2.03.002/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através do PREGOEIRO OFICIAL, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará às 10:30 horas do 
dia 07 de outubro de 2019, Licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
tendo por OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, 
POTÁVEL E NÃO GASOSA EM GALÕES DE 20 LITROS 
DE ACORDO COM A DEMANDA DAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme especificações 
no Edital e seus anexos. O Edital e demais informações estarão à 
disposição dos interessados à Rua Dr. João Moura, Nº 528, 
Bairro São José, no Município de Campina Grande – PB, no 
horário comercial, no portal da transparência da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande 
(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/); e 
no portal do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 23 de setembro de 2019. 

 
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2.03.003/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ATRAVÉS DO PREGOEIRO OFICIAL, torna público, para 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL  – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE SETEMBRO DE 2019                                                           PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

conhecimento dos interessados, que realizará às 14:30 horas do 
dia 08 de outubro de 2019, Licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
tendo por OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE GLP - GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GÁS DE COZINHA) EM RECARGA DE 
BOTIJÕES DE 13KG E 45KG DE ACORDO COM AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, conforme especificações no Edital e seus anexos. O 
Edital e demais informações estarão à disposição dos 
interessados à Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, no 
Município de Campina Grande – PB, no horário comercial, no 
portal da transparência da Prefeitura Municipal de Campina 
Grande(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitaco
es/); e no portal do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

 
Campina Grande, 23 de setembro de 2019. 

 
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Pregoeiro Oficial 

 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 2.03.004/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através do PREGOEIRO OFICIAL, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará às 08:30 horas do 
dia 14 de outubro de 2019, Licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
tendo por OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ 
E AÇÚCAR), DE ACORDO COM A DEMANDA DAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme 
especificações no Edital e seus anexos. O Edital e demais 
informações estarão à disposição dos interessados à Rua Dr. João 
Moura, Nº 528, Bairro São José, no Município de Campina 
Grande – PB, no horário comercial, no portal da transparência 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande 
(http://transparencia.campinagrande.pb.gov.br/licitacoes/); e 
no portal do Tribunal de Contas do Estado da Paraíba 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 
 

Campina Grande, 24 de setembro de 2019. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


